
М ИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ  
КАЛУЖ СКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ
От

//
О проведении образовательного семинара 
«Инновации в акушерстве и гинекологии 
с позиций доказательной медицины»

В соответствии с планом работы министерства здравоохранения Калужской 
области и с целью повышения квалификации врачей акушеров-гинекологов, 
психологов ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Главному внештатному специалисту по акушерству и гинекологии 
министерства здравоохранения Калужской области, заместителю главного врача по 
акушерству и гинекологии ГБУЗ КО «Калужская областная клиническая больница» 
О.В. Гульченко организовать и провести образовательный семинар «Инновации в 
акушерстве и гинекологии с позиций доказательной медицины» (далее -  
образовательный семинар).

2. Утвердить повестку образовательного семинара согласно приложению.
3.Главным врачам медицинских организаций направить для участия 

в образовательном семинаре врачей акушеров-гинекологов. Командировочные 
расходы отнести за счет командирующих учреждений.

4. Рекомендовать главному врачу ФГУЗ «Клиническая больница № 8» ФМБА 
России В.А. Петрову, НУЗ Отделенческая больница им. К.Э. Циолковского на ст. 
Калуга ОАО «РЖД» С.С. Гарбуль направить для участия в образовательном 
семинаре врачей акушеров-гинекологов. Командировочные расходы отнести за счет 
командирующего учреждения.



Приложение 
к приказу министерства 

здравоохранения 
Калужской области, , ,
Of37 1 1 1 7№ • 'Г/'У/О

Повестка образовательного семинара 
«Инновации в акушерстве и гинекологии 

с позиций доказательной медицины»

Дата и время проведения: 9 декабря 2017 с 09-00 до 18-00
Место проведения конференции: г. Калуга, ул. Академика Королева, д. 16 (зал 

«Вектор»).
Образовательный семинар проводится под эгидой:
- Приоритетного национального проекта «Образование», Инновационной 

образовательной программы РУДН;
- Министерства здравоохранения Калужской области;
- Российского университета дружбы народов, Медицинского института, 

кафедры акушерства и гинекологии с курсом перинатологии; кафедры акушерства, 
гинекологии и репродуктивной медицины факультета повышения квалификации 
медицинских работников;

- Российского общества акушеров-гинекологов, комитета по качеству 
медицинской помощи;

- Междисциплинарной ассоциации специалистов репродуктивной медицины 
(МАРС);

- Журнала «StatusPraesens. Гинекология, акушерство, бесплодный брак».
- Научный и технический организатор: Медиабюро StatusPraesens.

09:00 -09:20 Регистрация участников образовательного семинара с выдачей 
портфелей делегатов.

09:20 -09:30 Приветственное слово к участникам образовательного семинара -  
Баранов Константин Николаевич - министр здравоохранения 
Калужской области, Иванов Дмитрий Сергеевич -  заместитель 
министра министерства здравоохранения Калужской области.

09:30-10:10 «Акушерская агрессия» - Радзинский Виктор Евсеевич, заслуженный 
деятель науки РФ, доктор медицинских наук, профессор, заведующий 
кафедрой акушерства и гинекологии с курсом перинатологии 
Медицинского института Российского университета дружбы народов, 
вице-президент Российского общества акушеров-гинекологов, 
президент Междисциплинарной ассоциации специалистов 
репродуктивной медицины (МАРС) (г. Москва).

10:10-10:40 «Функциональные нарушения менструального цикла у женщин 
репродуктивного возраста» - Шестакова Ирина Геннадьевна, кандидат 
медицинских наук, доцент (г. Москва).

10:40— 11:10 «Пролонгированные режимы приема комбинированных оральных 
контрацептивов: зачем и для кого?» - Кузнецова Ирина Всеволодовна, 
доктор медицинских наук, профессор, главный научный сотрудник 
научно-исследовательского отдела женского здоровья Научно- 
исследовательского центра Первого Московского государственного



/
/

медицинского университета им. И.М. Сеченова (г. Москва).
11:10— 11:40 «Прегравидарная подготовка. Кому? Сколько? Как долго?» - 

Соловьёва Алина Викторовна, доктор медицинских наук, профессор 
кафедры акушерства, гинекологии и репродуктивной медицины 
факультета повышения квалификации медицинских работников 
Медицинского института Российского университета дружбы народов 
(г. Москва).

11:40 — 12:10 «Особенности выбора гестагенной поддержки во время беременности: 
знание или интуиция?» - Ших Евгения Валерьевна, доктор 
медицинских наук, профессор, директор Института 
профессионального образования Первого Московского 
государственного медицинского университета им. И.М. Сеченова (г. 
Москва.

12:10-12:40 «Физиология и патология шейки матки в генезе невынашивания 
беременности» - Буданов Павел Валерьевич, доктор медицинских 
наук, доцент, врач акушер-гинеколог клиники (г. Москва).

12:40 — 13:10 «Предменструальный синдром: ставим диагноз - выбираем терапию» - 
Хамошина Марина Борисовна, доктор медицинских наук, профессор 
кафедры акушерства и гинекологии с курсом перинатологии 
Медицинского института Российского университета дружбы народ 
(г. Москва).

13:10— 13:40 «Дифференцированный подход к терапии миомы матки в зависимости 
от гистологического типа узлов» - Леваков Сергей Александрович, 
доктор медицинских наук, профессор, заведующий кафедрой 
акушерства и гинекологии Института профессионального образования 
Первого Московского государственного медицинского университета 
им. И.М. Сеченова, заведующий кафедрой акушерства и гинекологии 
Института повышения квалификации ФМБА России (г. Москва).

13:40-14:10 Перерыв
14:10- 14:40 «Потеря беременности: что мы можем?» - Соловьёва Алина 

Викторовна, доктор медицинских наук, профессор кафедры 
акушерства, гинекологии и репродуктивной медицины факультета 
повышения квалификации медицинских работников Медицинского 
института Российского университета дружбы народов (г. Москва).

14:40-15:10 «Многоликая ЖДА и пути ее коррекции» - Галина Татьяна 
Владимировна, доктор медицинских наук, профессор кафедры 
акушерства и гинекологии с курсом перинатологии Российского 
университета дружбы народов (г. Москва).

15:10-15:40 «Заболевания шейки матки» - Минкина Галина Николаевна, доктор 
медицинских наук, профессор кафедры акушерства и гинекологии 
лечебного факультета Московского государственного медико
стоматологического университета им. А.И. Евдокимова (г. Москва).

15:40-16:10 «Биоценоз влагалища, или старая песня о главном» - Соловьёва 
Алина Викторовна, доктор медицинских наук, профессор кафедры 
акушерства, гинекологии и репродуктивной медицины факультета 
повышения квалификации медицинских работников Медицинского 
института Российского университета дружбы народов (г. Москва).

16:10-16:40 «Оптимизация диагностики и лечения вагинитов и цервицитов» - 
Бебнева Тамара Николаевна, кандидат медицинских наук, доцент



кафедры акушерства, гинекологии и репродуктивной медицины 
факультета повышения квалификации медицинских работников 
Медицинского института Российского университета дружбы народов 
(г. Москва).

16:40-17:10 «Факторы риска заболеваний молочных желез» - Овсянникова Тамара 
Викторовна, доктор медицинских наук, профессор кафедры 
акушерства, гинекологии и репродуктивной медицины факультета 
повышения квалификации медицинских работников Медицинского 
института Российского университета дружбы народов (г. Москва).

17:10-17:50 «Репродуктивная инфектология XXI века. Смена идеологий» - 
Радзинский Виктор Евсеевич, заслуженный деятель науки РФ, доктор 
медицинских наук, профессор, заведующий кафедрой акушерства и 
гинекологии с курсом перинатологии Медицинского института 
Российского университета дружбы народов, вице-президент 
Российского общества акушеров-гинекологов, президент 
Междисциплинарной ассоциации специалистов репродуктивной 
медицины (МАРС) (г. Москва).

17:50-18:00 Дискуссия. Выдача сертификатов (с указанием прослушанных часов)


